
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: LENTI MAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

Comune di Lomello 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO URBANISTICA 

N. 40 DEL 10/11/2023 SERVIZIO 

OGGETTO: 

Corso per utilizzatori professionali di prodotti fitosanitari. Impegno di 
spesa.           

 
L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA 

CIG: ZF93D397EA 

Premessi che tra i compiti e le mansioni del personale dell’area tecnica in servizio presso questa 
Amministrazione sono compresi quelli manutentivi inerenti il diserbo dei cigli stradali e dei marciapiedi comunali, con 
l’utilizzo di prodotti fitosanitari con la conseguente necessità di ottenere il certificato di abilitazione (patentino) di cui al 
Decreto Interministeriale 22 gennaio 2014; 

Atteso che attraverso SIOTEMA GROUP srl, è stato proposto un corso di n.20 ore, gestito da Confagricoltura 
Pavia – Via Fabio Filzi 2 – P.IVA 01130620188, per il rilascio del patentino per utilizzo di prodotti fitosanitari;  

Ritenuto di autorizzare la partecipazione al corso il dipendente Sig. P.D. recentemente assunto; 

Evidenziata la modesta entità del valore imputabile all’espletamento del servizio di gran lunga al di sotto della 
soglia prevista per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 – lettera b) del D.Lgs.36/2023; 

Ricordato che la Legge di stabilità  consente alle P.A. la possibilità di negoziare anche al di fuori del strumenti 
telematici beni e servizi al di sotto della soglia fissata in € 5.000,00; 

Attesa l'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale in capo al responsabile del procedimento; 

Preso atto che, ai fini dell’affidamento, è stata verificata la regolarità contributiva mediante DURC in corso di 
validità ed è stato acquisito il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Preso atto che per il suddetto corso è previsto un costo di complessivo di €. 120,00.= IVA compresa e ritenuto 
di assumere il relativo impegno di spesa a carico del cap. 580/90/2 del bilancio per l’esercizio in corso;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visto l’articolo 184, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

DETERMINA 

1) di autorizzare il dipendente D.P. a partecipare al corso necessario per l’ottenimento del patentino per utilizzo di 
prodotti fitosanitari; 

2) di assumere il relativo impegno di spesa, pari a € 120,00.= a carico del cap. 580/90/2.  

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                                                         dott.arch.maura lenti 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: LENTI MAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Lomello, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dott. Roberto Santini 

 
 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
Il responsabile del servizio finanziario rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l 78/2009) e l’ordinazione della spesa 
stessa. 

. 
 
Comune di Lomello, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dott. Roberto Santini 

 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Dott.ssa S. Marzola 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 10/11/2023 al 25/11/2023. 
 
 
Lomello, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: D.ssa Sabrina Marzola 

 
 


